g) identificar desafios e colaborar na criação de estratégias de apoio; e 

h) demonstrar respeito pela diversidade de habilidades, origens 

culturais, identidades e experiências de vida dos alunos. 

Art. 5º O curso possui carga horária total de 3.200 (três mil e duzentas) horas  

e 173 (cento e setenta e três) créditos  distribuídos na  organização 

curricular. 

Art. 6º O currículo do curso está organizado a partir de Núcleos Formativos 

fundamentados em teoria, prática e pesquisa, nas seguintes categorias: 

I. Núcleo Formativo de Fundamentação em Educação Especial;

[...]

práticos e 22 (vinte e dois) para a Curricularização da Extensão (integrados a disciplinas 

curriculares); o terceiro núcleo, que integra a Prática Pedagógica, conta com os Estágios 

Supervisionados Obrigatórios, 400 (quatrocentas) horas; e a Prática como Componente 

Curricular com 405 (quatrocentas e cinco) horas e 27 (vinte e sete) créditos. 

Art. 7º Os componentes curriculares estão organizados em períodos letivos, 

com as respectivas cargas horárias, na sequência aconselhada seguinte: 

1º PERÍODO 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

Créditos 

CH Pré-requisitos